
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп,, л.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail: kanceKavolganet.ru

7(7 wcAcjU JU .;Т /№ i  1- f'Z /-{£ L ) < V

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блош кину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 25 ноября 2022 г. 
№ 118-ОД "О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен директор Государственного учреждения 
"Территориальный фонд обязательного медицинского страхования 
Волгоградской области" Пайль А.В.

Приложение: 1. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 25 ноября 2022 г. № 118-ОД "О бюджете Терри­
ториального фонда обязательного медицинского страхо­
вания Волгоградской области на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
2. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 25 ноября 
2022 г. №  118-ОД "О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Волгоградской 
области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
3. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 25 ноября 
2022 г. №  118-ОД "О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Волгоградской 
области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов" на 21 л. в 1 экз.

Г~---------
!3илг'<ч'рад Civ

L НОЙ 2023

я областная Дума

№ JOT.



2

4. Пояснительная записка к проекту закона Волгоград­
ской области "О внесении изменений в Закон Волго­
градской области от 25 ноября 2022 г. № 118-ОД 
"О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Волгоградской области 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" 
на 5 л. в 1 экз.
5. Ф инансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 ноября 2022 г. 
№ 118-ОД "О бюджете Территориального фонда обяза­
тельного медицинского страхования Волгоградской области 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" 
на 2 л. в 1 экз.
6. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащ их отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 25 ноября 2022 г. № 118-ОД "О бюджете Терри­
ториального фонда обязательного медицинского страхо­
вания Волгоградской области на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов", на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 25 ноября 2022 г. №  118-ОД "О бюджете Террито­
риального фонда обязательного медицинского страхо­
вания Волгоградской области на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов" на 1 л. в 1 экз.

И. о.Губернатора 
Волгоградской области

Дубинина Наталья Алексеевна 
53- 27-37



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 ноября 2022 г. № 118-ОД 

"О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. П ринять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 25 ноября 2022 г. № 118-ОД "О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Волгоградской области 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной 
и налоговой политике доработать указанный законопроект и внести его 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
Государственным учреждением 
"Территориальный фонд 
обязательного медицинского страхования 
Волгоградской области"



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 ноября 2022 г. № 118-ОД 

"О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. П ринять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 ноября 2022 г. № 118-ОД 
"О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

П р о е к т  п о д го то в л е н  
Г о с у д а р с т в е н н ы м  у ч р е ж д е н и е м  
" Т е р р и т о р и а л ь н ы й  ф о н д  о б яза т е л ь н о го  
м е д и ц и н с к о г о  с т р а х о в а н и я  
В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и "

2023  г,



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 25 ноября 2022 г. № 118-ОД "О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Волгоградской области 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов”

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 25 ноября 2022 г. 
№ 118-ОД "О бюджете Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Волгоградской области на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов" следующ ие изменения:

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
"1. Утвердить основные характеристики бю джета Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Волгоградской области 
(далее - Фонд) на 2023 год:

общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 38094501,3 тыс. 
рублей;

общий объем расходов бюджета Ф онда в сумме 38154784,3 тыс. 
рублей.

дефицит бюджета Ф онда в сумме 60283,0 тыс. рублей.";
2) дополнить статьей З 1 следующего содержания:
"Статья З 1. Источники финансирования дефицита бюджета 

на 2023 год
Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Фонда 

на 2023 год согласно приложению 3 к настоящему Закону.";
3) статью 4 изложить в следующей редакции:

"1. Бюджетные ассигнования Ф онда в сумме 37012682,1 тыс. рублей, 
получаемые в 2023 году в виде межбю джетных трансфертов из 
Ф едерального фонда обязательного медицинского страхования, 
направляются на финансовое обеспечение расходных обязательств, 
возникающих при осуществлении переданных органам государственной



2

власти субъектов Российской Ф едерации полномочий Российской
Федерации в сфере обязательного медицинского страхования в текущем 
финансовом году и в предш ествующ ие годы.

2. Бюджетные ассигнования Ф онда в сумме 735698,9 тыс. рублей,
получаемые в 2023 году в виде прочих межбю джетных трансфертов, 
направляются на финансовое обеспечение расходных обязательств, 
возникающих при осуществлении переданных органам государственной 
власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской
Федерации в сфере обязательного медицинского страхования в текущем 
финансовом году и в предшествующие годы.

3. Бюджетные ассигнования Ф онда в сумме 119790,8 тыс. рублей, 
получаемые в 2023 году в виде межбюджетных трансфертов, направляются 
на софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда 
врачей и среднего медицинского персонала.

4. Бюджетные ассигнования Фонда в сумме 770,7 тыс. рублей, 
получаемые в 2023 году в виде межбюджетных трансфертов, направляются 
на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат 
стимулирующ его характера медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских осмотров населения.

5. Бюджетные ассигнования Ф онда в сумме 99989,3 тыс. рублей, 
получаемые в 2023 году в виде иных межбю джетных трансфертов, 
направляются на дополнительное финансовое обеспечение реализации 
территориальной программы обязательного медицинского страхования в 
пределах базовой программы обязательного медицинского страхования.";

4) в части 2 статьи 7 цифры "4061051,6" заменить цифрами 
"4099235,3".



3

5) приложение 1 изложить в следующей редакции:
"Приложение 1

к Закону Волгоградской области 
"О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 
Волгоградской области на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов"

Доходы бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Волгоградской области
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

(тыс, рублей)
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Наименование дохода 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5
000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 148464,1 172433,1 172433,1

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и 
компенсации затрат государства

118098,8 138537,0 138537,0

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат 
государства

118098,8 138537,0 138537,0

000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
государства

1 18098,8 138537,0 138537,0



4

395 1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов территориальных фондов
обязательного медицинского страхования

118098,8 138537,0 138537,0

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 30365,3 33896,1 33896,1

000 1 16 07000 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в 
случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед
государственным (муниципальным)
органом, органом управления
государственным внебюджетным фондом, 
казенным учреждением, Центральным 
банком Российской Федерации, иной 
организацией, действующей от имени 
Российской Федерации

4136,3 6555,6 6555,6

000 1 16 07010 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, 
предусмотренных государственным 
(муниципальным) контрактом

3,3 21,6 21,6



5

395 1 16 07010 09 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, 
предусмотренных государственным 
контрактом, заключенным 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования

3,3 21,6 21,6

000 1 16 07090 00 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени,
уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств 
перед государственным (муниципальным) 
органом, казенным учреждением,
Центральным банком Российской
Федерации, государственной корпорацией

4133,0 6534,0 6534,0

395 1 16 07090 09 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени,
уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств 
перед территориальным фондом
обязательного медицинского страхования

4133,0 6534,0 6534,0

000  1 16 10000 00 0000  140 Платежи в целях возмещения
причиненного ущерба (убытков)

26229,0 27340,5 27340,5



6

ООО 1 16 10100 00 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств

6879,5 11207,0 1 1207,0

395 1 16 10100 09 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в 
части бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования)

6879,5 11207,0 11207,0

ООО 1 16 10110 00 0000 140 Возмещение ущерба при возникновении 
страховых случаев, когда
выгодоприобретателями выступают
получатели средств бюджетов
государственных внебюджетных фондов и 
прочее возмещение ущерба, причиненного 
федеральному имуществу, находящемуся 
в их владении и пользовании

19349,5 16133,5 16133,5

395 1 16 10119 09 0000 140 Платежи по искам, предъявленным 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования, к лицам, 
ответственным за причинение вреда 
здоровью застрахованного лица, в целях 
возмещения расходов на оказание
медицинской помощи

19349,5 16133,5 16133,5



7

ООО 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 37946037,2 40574724,5 42806183,7

ООО 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации

37968931,8 40574724,5 42806183,7

000 2 02 50000 00 0000 150 Межбюджетные трансферты,
передаваемые бюджетам государственных 
внебюджетных фондов

37968931,8 40574724,5 42806183,7

395 2 02 50202 09 0000 150 Межбюджетные трансферты из бюджетов 
субъектов Российской Федерации,
передаваемые территориальным фондам 
обязательного медицинского страхования 
на дополнительное финансовое
обеспечение реализации территориальной 
программы обязательного медицинского 
страхования в части базовой программы 
обязательного медицинского страхования

99989,3

395 2 02 55093 09 0000 150 Субвенции бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского
страхования на финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации

37012682,1 39686251,7 41868848,2



8

395 2 02 55257 09 0000 150 Межбюджетные трансферты,
передаваемые бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского
страхования в целях софинансирования 
расходов медицинских организаций на 
оплату труда врачей и среднего
медицинского персонала

1 19790,8

395 2 02 55258 09 0000 150 Межбюджетные трансферты,
передаваемые бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского
страхования на финансовое обеспечение 
осуществления денежных выплат
стимулирующего характера медицинским 
работникам за выявление онкологических 
заболеваний в ходе проведения
диспансеризации и профилактических 
медицинских осмотров населения

770,7

000 2 02 59999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам государственных 
внебюджетных фондов

735698,9 888472,8 937335,5

395 2 02 59999 09 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты,
передаваемые бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского
страхования

735698,9 888472,8 937335,5



9

000 2 18 00000 00 0000 000 Доходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации от возврата 
остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет

2727,3

000 2 18 00000 00 0000 150 Доходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации от возврата 
бюджетами бюджетной системы
Российской Федерации остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое
назначение, прошлых лет, а также от
возврата организациями остатков
субсидий прошлых лет

2727,3

395 2 18 00000 09 0000 150 Доходы бюджетов территориальных
фондов обязательного медицинского
страхования от возврата остатков
субсидий, субвенций и иных
межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет

2727,3

395 2 18 45136 09 0000 150 Доходы бюджета территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
от возврата остатков межбюджетных 
трансфертов прошлых лет на
осуществление единовременных выплат 
медицинским работникам

219,0



К )

395 2 18 73000 09 0000 150 Доходы бюджетов территориальных
фондов обязательного медицинского
страхования от возврата остатков
субсидий, субвенций и иных
межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет

2508,3

000 2 19 00000 00 0000 000 Возврат остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое назначение, прошлых
лет

-25621,9

395 2 19 00000 09 0000 150 Возврат остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое назначение, прошлых 
лет из бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

-25621,9

395 2 19 55093 09 0000 150 Возврат остатков субвенций прошлых лет 
на финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования 
на территориях субъектов Российской 
Федерации в бюджет Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования 
из бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

-23491,3



11

395 2 19 55136  09 00 0 0  150 В о звр ат  о с та т к о в  м еж б ю д ж етн ы х
т р ан сф ер то в  п р о ш л ы х  л ет  на
о с у щ е ств л е н и е  е д и н о в р ем е н н ы х  вы п л ат  
м ед и ц и н ск и м  р а б о т н и к а м  в б ю д ж ет  
Ф ед е р ал ь н о го  ф о н д а  о б я зател ь н о го
м ед и ц и н с к о го  с тр ах о в ан и я  из б ю д ж ето в  
т ер р и т о р и а л ь н ы х  ф о н д о в  о б я за т ел ь н о го  
м ед и ц и н с к о го  с тр а х о в а н и я

-2 1 9 ,0

395 2 19 55257  09 0000  150 В о звр ат  о с та т к о в  м еж б ю д ж етн ы х
т р ан сф ер т о в  п р о ш л ы х  л ет  на ф и н ан со в о е  
о б есп еч ен и е  ф о р м и р о в а н и я
н о р м и р о в а н н о го  с тр а х о в о го  зап ас а
т е р р и т о р и а л ь н о го  ф о н д а  о б я за т ел ь н о го  
м ед и ц и н с к о го  стр ах о в ан и я  в б ю д ж е т  
Ф ед ер ал ь н о го  ф о н д а  о б я за т ел ь н о го
м ед и ц и н с к о го  с тр а х о в а н и я  из б ю д ж е т о в  
т ер р и т о р и а л ь н ы х  ф о н д о в  о б я за т ел ь н о го  
м ед и ц и н с к о го  стр ах о в ан и я

-1 0 2 0 ,7

395 2 19 55258  09 0000  150 В о зв р ат  о с та т к о в  м еж б ю д ж ет н ы х
тр а н с ф е р т о в  п р о ш л ы х  л ет  н а  ф и н а н с о в о е  
о б есп еч ен и е  о с у щ е ст в л е н и я  д е н е ж н ы х  
в ы п л ат  сти м у л и р у ю щ е го  х а р ак т ер а
м ед и ц и н ск и м  р а б о тн и к а м  за  в ы я в л ен и е  
о н к о л о ги ч е ск и х  заб о л ев ан и й  в х о д е  
п р о в ед ен и я  д и с п ан с е р и зац и и  и
п р о ф и л а к ти ч е ск и х  м ед и ц и н с к и х  о с м о тр о в

-6 8 0 ,0



12

н асел ен и я  в б ю д ж ет  Ф ед е р ал ь н о го  ф о н д а  
о б я за тел ь н о го  м ед и ц и н с к о го  стр ах о в ан и я  
из б ю д ж е то в  т ер р и т о р и а л ь н ы х  ф о н д о в  
о б я за т ел ь н о го  м ед и ц и н с к о го  с тр ах о в ан и я

395 2 19 73000  09 00 0 0  150 В о зв р ат  о с та тк о в  су б си д и й , су б в ен ц и й  и 
и н ы х  м еж б ю д ж етн ы х  тр ан сф ер то в ,
и м ею щ и х  ц ел ев о е  н азн а ч е н и е , п р о ш л ы х  
л ет  из б ю д ж е т о в  тер р и т о р и а л ь н ы х  ф о н д о в  
о б я за т ел ь н о го  м ед и ц и н ск о го  стр ах о в ан и я  
в б ю д ж е т ы  т ер р и т о р и а л ь н ы х  ф о н д о в  
о б я за тел ь н о го  м ед и ц и н с к о го  с тр ах о в ан и я

-2 1 0 ,9

Д о х о д ы , всего 3 8 0 9 4 5 0 1 ,3 4 0 7 4 7 1 5 7 ,6 4 2 9 7 8 6 1 6 ,8



13

6) п ри л о ж ен и е  2 и зл о ж и ть  в сл ед у ю щ ей  ред акц и и :

"П р и л о ж е н и е  2
к З ако н у  В о л го гр ад с к о й  о б л асти  

"О  б ю д ж е т е  Т ер р и то р и ал ь н о го  ф о н д а  о б я за т ел ь н о го  
м ед и ц и н с к о го  с тр а х о в а н и я  В о л го гр ад с к о й  о б л асти  

на  2023  год  и на п л ан о в ы й  п ер и о д  2 0 2 4  и 2025  го д о в"

Р асп р ед ел ен и е  б ю д ж е т н ы х  асси гн о в ан и й  б ю д ж ета  Т ер р и то р и ал ь н о го  ф о н д а  о б я за т ел ь н о го  м ед и ц и н ск о го  
стр ах о ван и я  В о л го гр ад с к о й  о б л асти  п о  р а зд е л ам  и п о д р азд ел ам , ц е л ев ы м  статья м  и в и д ам  р а сх о д о в  к л а сс и ф и к ац и и

р а сх о д о в  б ю д ж ета  на 2023 год  и н а  п л ан о в ы й  п ер и о д  202 4  и 2025 год ов

(ты с, р у б л ей )

Н аи м ен о ван и е
Р а з­
д ел

П о д ­
р а з ­
дел

Ц ел евая  статья  
р асх о д о в

В ид
р асх о д о в

2023 год 2 0 2 4  год 2025  го д

1 2 3 4 5 6 7 8

О б щ его су д ар ств ен н ы е
воп росы 01 00 2 6 9 5 6 8 ,4 2 6 9 5 6 8 ,4 2 6 9 5 6 8 ,4

Д р у ги е  о б щ его су д ар с тв ен н ы е  
воп росы 01 13 2 6 9 5 6 8 ,4 2 6 9 5 6 8 ,4 2 6 9 5 6 8 ,4

Н еп р о гр ам м н ы е  н а п р а в л е н и я  
д еятел ь н о сти  б ю д ж ета  
Т ер р и то р и ал ь н о го  ф о н д а  
о б я зател ьн о го  м ед и ц и н ск о го  
стр ах о ван и я  В о л го гр ад ск о й  
о б л асти

01 13 98 0 00 0 0 0 0 0 2 6 9 5 6 8 ,4 2 6 9 5 6 8 ,4 2 6 9 5 6 8 ,4



14

В ы п о л н ен и е  ф у н к ц и й  ап п ар ата  
ор ган а  у п р авл ен и я  
Т ер р и то р и ал ь н о го  ф о н д а  
о б язател ьн о го  м ед и ц и н ск о го  
стр ах о ван и я  В о л го гр ад ск о й  
области

01 13 98  2 00 00000 2 6 9 5 6 8 ,4 2 6 9 5 6 8 ,4 2 6 9 5 6 8 ,4

Ф и н ан со во е  о б есп еч ен и е  
о р ган и зац и и  о б я зател ьн о го  
м ед и ц и н ск о го  стр ах о в ан и я  на  
тер р и то р и я х  су б ъ ек то в  
Р оссийской  Ф ед ер ац и и

01 13 98 2 00 50930 2 6 9 5 6 8 ,4 2 6 9 5 6 8 ,4 2 6 9 5 6 8 ,4

Р асх о д ы  на вы п л аты  п ер со н ал у  
в целях  о б есп еч ен и я  
вы полнени я ф ун кц и й  
го су д ар ствен н ы м и  
(м у н и ц и п ал ь н ы м и ) о р ган ам и , 
казен н ы м и  у ч р еж д ен и ям и , 
о р ган ам и  у п р авл ен и я  
го су д ар ствен н ы м и  
в н еб ю д ж етн ы м и  ф о н д ам и

01 13 98  2 00  50930 100 2 0 4 0 2 3 ,0 2 0 4 0 2 3 ,0 2 0 4 0 2 3 ,0

Расходы  на вы п л аты  п ер со н ал у  
го су д ар ствен н ы х  
вн еб ю д ж етн ы х  ф о н д о в

01 13 98  2 00  50930 140 2 0 4 0 2 3 ,0 2 0 4 0 2 3 ,0 2 0 4 0 2 3 ,0



15

З ак у п к а  то варов , р аб о т  и у с л у г  
для о б есп еч ен и я  
го су д ар ствен н ы х  
(м у н и ц и п ал ь н ы х ) н у ж д

01 13 98 2 00 50930 200 6 5 3 0 5 ,4 6 5 4 3 0 ,7 6 5 4 3 0 ,7

И н ы е заку п ки  то вар о в , р а б о т  и 
у сл у г  для  о б есп еч ен и я  
го су д ар ств ен н ы х  
(м у н и ц и п ал ь н ы х ) н уж д

01 13 98  2 00 50930 240 6 5 3 0 5 ,4 6 5 4 3 0 ,7 6 5 4 3 0 ,7

С о ц и ал ь н о е  о б есп еч ен и е  и
и н ы е вы п л аты  н асел ен и ю 01 13 98 0 00 50930 300 20,3

С о ц и ал ь н ы е  вы п латы  
гр аж д ан ам , кром е п у б л и ч н ы х  
н о р м ати вн ы х  со ц и ал ьн ы х
вы п л ат

01 13 98 0 00 50930 320 20,3

И н ы е б ю д ж етн ы е
асси гн о ван и я 01 13 98 2 00 50930 800 21 9 ,7 114,7 114,7

И сп о л н ен и е  су д еб н ы х  акто в
01 13 98 2 00 5 0 9 3 0 830 80 ,0

У п л ата  н алогов , с б о р о в  и ины х 
п латеж ей 01 13 98 2 00 50930 850 139,7 114,7 114,7

З д р аво о х р ан ен и е
09 00 3 7 8 8 5 2 1 5 ,9 4 0 4 7 7 5 8 9 ,2 4 2 7 0 9 0 4 8 ,4



16

Д р у ги е  вопросы  в о б л асти  
зд р аво о х р ан ен и я 09 09 3 7 8 8 5 2 1 5 ,9 4 0 4 7 7 5 8 9 ,2 4 2 7 0 9 0 4 8 ,4

Г о су д ар ств ен н ая  п р о гр ам м а  
В о л го гр ад ско й  о б л асти  
"Р азви ти е  зд р ав о о х р ан ен и я  в 
В ол го гр ад ско й  о б л асти "

09 09 42 0 00 0 0 0 0 0 3 6 8 4 5 2 0 9 ,9 3 9 4 1 6 6 8 3 ,3 4 1 5 9 9 2 7 9 ,8

П о д п р о гр ам м а  "О р ган и зац и я  
о б я зател ьн о го  м ед и ц и н ск о го  
стр ах о ван и я  на т ер р и то р и и  
В о л го гр ад ско й  о б л асти "

09 09 42 6 00 0 0 0 0 0 3 6 8 4 5 2 0 9 ,9 39 4 1 6 6 8 3 ,3 4 1 5 9 9 2 7 9 ,8

О сн о вн о е  м ер о п р и яти е  
"Ф и н ан со во е  о б есп еч ен и е  
тер р и то р и ал ь н о й  п р о гр ам м ы  
о б язател ьн о го  м ед и ц и н ск о го  
стр ах о ван и я  в р ам к ах  б азо в о й  
п р о гр ам м ы  о б я зател ьн о го  
м ед и ц и н ск о го  стр ах о ван и я"

09 09 42  6 01 0 0 0 0 0 3 6 8 4 5 2 0 9 ,9 3 9 4 1 6 6 8 3 ,3 4 1 5 9 9 2 7 9 ,8

Ф и н ан со во е  о б есп еч ен и е  
о р ган и зац и и  о б я зател ьн о го  
м ед и ц и н ско го  стр ах о в ан и я  на  
тер р и то р и я х  су б ъ ек то в  
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и

09 09 42  6 01 50930 3 6 7 4 5 2 2 0 ,6 3 9 4 1 6 6 8 3 ,3 4 1 5 9 9 2 7 9 ,8



17

С о ц и ал ьн о е  о б есп еч ен и е  и
ин ы е вы платы  н асел ен и ю 09 09 42 6 01 5 0 9 3 0 300 3 5 3 4 3 8 0 6 ,9 3 8 0 1 6 6 8 3 ,3 4 0 1 1 9 2 7 9 ,8

С о ц и ал ь н ы е  вы п л аты  
гр аж д ан ам , кром е п у б л и ч н ы х  
н о р м ати вн ы х  со ц и ал ьн ы х
вы п лат

09 09 42  6 01 5 0 9 3 0 320 3 5 3 4 3 8 0 6 ,9 3 8 0 1 6 6 8 3 ,3 4 0 1 1 9 2 7 9 ,8

М еж б ю д ж етн ы е  тр ан сф ер ты 09 09 42  6 01 5 0 9 3 0 500 1401413 ,7 1 4 00000 ,0 1 480000 ,0

И н ы е м еж б ю д ж етн ы е  
тр ан сф ер ты 09 09 42  6 01 5 0 9 3 0 540 1401413 ,7 1400000 ,0 1 480000 ,0

П р ед о ставл ен и е  и н ы х  
м еж б ю д ж етн ы х  тр а н с ф е р т о в  из 
о б л астн о го  б ю д ж ета  б ю д ж ету  
Т ер р и то р и ал ь н о го  ф о н д а  
о б я зател ьн о го  м ед и ц и н ск о го  
стр ах о ван и я  В о л го гр ад ск о й  
о б л асти

09 09 42  6 01 7 2 5 3 0 99989 ,3

С о ц и ал ьн о е  о б есп еч ен и е  и
и н ы е вы п л аты  н асел ен и ю 09 09 42  6 01 7 2 5 3 0 300 99989 ,3

С о ц и ал ь н ы е  вы платы  
граж д ан ам , кром е п у б л и ч н ы х  
н о р м ати вн ы х  со ц и ал ь н ы х
вы п л ат

09 09 42  6 01 7 2 5 3 0 320 9 9989 ,3



18

Н еп р о гр ам м н ы е  н ап р ав л ен и я  
д еятел ь н о сти  б ю д ж ета  
Т ер р и то р и ал ь н о го  ф о н д а  
о б я зател ьн о го  м ед и ц и н ск о го  
стр ах о в ан и я  В о л го гр ад ск о й  
о б л асти

09 09 98 0 00 00000 1 040006 ,0 1060905 ,9 1 1 0 9 7 6 8 ,6

Р еали зац и я  го су д ар ств ен н ы х  
ф у н к ц и й  в об л асти  с о ц и а л ь н о й  
п оли ти ки

09 09 98  1 00 0 0 0 0 0
1 0 4 0 0 0 6 ,0 1060905 ,9 1 109768 ,6

Ф и н ан со во е  о б есп еч ен и е  
о р ган и зац и и  о б я зател ьн о го  
м ед и ц и н ск о го  стр ах о в ан и я  на 
тер р и то р и и  В ол го гр ад ско й  
об л асти , за и ск лю чен и ем  
р асх о д о в , о с у щ еств л я ем ы х  за  
счет  ср ед ств  су б в ен ц и и  из 
б ю д ж ета  Ф ед ер ал ь н о го  ф о н д а  
о б я зател ьн о го  м ед и ц и н ск о го  
стр ах о ван и я  б ю д ж ету  
Т ер р и то р и ал ь н о го  ф о н д а  
о б я зател ьн о го  м ед и ц и н ск о го  
стр ах о ван и я  В о л го гр ад ско й  
о б л асти

09 09 98  1 00 2 1 1 4 0 7 6 0 1 7 1 ,6 9 1 8 2 0 7 ,4 967070 ,1

С о ц и ал ь н о е  о б есп еч ен и е  и
ины е вы п л аты  н асел ен и ю

09 09 98 1 00 2 1 1 4 0 300 7 6 0 1 7 1 ,6 9 1 8 2 0 7 ,4 9 67070 ,1



19

С о ц и ал ь н ы е  вы платы  
граж д ан ам , кром е п у б ли чн ы х  
н о р м ати вн ы х  со ц и ал ьн ы х
вы п л ат

09 09 98 1 00  2 1 1 4 0 320 7 6 0 1 7 1 ,6 9 1 8 2 0 7 ,4 967070 ,1

Ф и н ан со во е  о б есп еч ен и е  
м ер о п р и яти й  по о р ган и зац и и  
д о п о л н и тел ь н о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  
о б р азо в ан и я  м ед и ц и н ск и х  
р аб о тн и к о в  по п р о гр ам м ам  
п о в ы ш ен и я  к в ал и ф и к ац и и , а 
так ж е  по  п р и о б р етен и ю  и 
п р о в ед ен и ю  р ем о н та  
м ед и ц и н ско го  о б о р у д о в ан и я

09 09 98 1 00 2 1 3 2 0 159272 ,9 142698,5 142698 ,5

П р ед о ставл ен и е  су б си д и й  
б ю д ж етн ы м , авто н о м н ы м  
у ч р еж д ен и ям  и ины м  
н ек о м м ер ч ески м  о р ган и зац и я м

09 09 98  1 00 2 1 3 2 0 600 159272 ,9 142698,5 142698 ,5

С у б си д и и  б ю д ж етн ы м  
у ч р еж д ен и ям

09 09 98 1 00  21320 610 159272 ,9 142698,5 142698 ,5

С о ф и н ан си р о в ан и е  р асх о д о в  
м ед и ц и н ск и х  о р га н и зац и й  на  
о п л ату  тр у д а  вр ач ей  и с р ед н его  
м ед и ц и н ско го  п ер со н ал а

09 09 98 1 00 52570 119790 ,8



20

С о ц и ал ьн о е  о б есп еч ен и е  и
ин ы е вы платы  н асел ен и ю

09 09 98 1 00 52570 300 119790 ,8

С о ц и ал ьн ы е  вы п л аты  
гр аж д ан ам , кром е п у б л и ч н ы х  
н о р м ати вн ы х  со ц и ал ьн ы х
вы п л ат

09 09 98 1 00 52570 320 119790 ,8

Ф и н ан со во е  о б есп еч ен и е  
о су щ еств лен и я  д е н е ж н ы х  
вы п л ат  сти м у л и р у ю щ его  
х ар ак тер а  м ед и ц и н ск и м  
р аб о тн и кам  за вы явл ен и е  
о н к о л о ги ч еск и х  за б о л е в а н и й  в 
х оде  п р о вед ен и я  
д и сп ан сер и зац и и  и 
п р о ф и л акти ч еск и х  
м ед и ц и н ски х  о см о тр о в
н аселен и я

09 09 98 1 00 52580 770 ,7

С о ц и ал ьн о е  о б есп еч ен и е  и
ин ы е вы п латы  н асел ен и ю

09 09 98 1 00 52580 300 770 ,7

С о ц и ал ьн ы е  вы п латы  
гр аж д ан ам , кром е п у б л и ч н ы х  
н о р м ати вн ы х  со ц и ал ь н ы х
вы п л ат

09 09 98 1 00 5 2 5 8 0 320 770 ,7

В сего 3 8 1 5 4 7 8 4 ,3 4 0 7 4 7 1 5 7 ,6 4 2 9 7 8 6 1 6 ,8



7) дополнить приложением 3 следующего содержания:

Приложение 3
к Закону Волгоградской области 

"О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 

Волгоградской области на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов”

Источники финансирования дефицита бюджета Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Волгоградской области

на 2023 год

(тыс, рублей)
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Наименование источника средств Сумма

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджета

60283.0

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 60283.0

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов

60283.0

395 01 05 02 01 09 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования

60283.0”.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2023 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
Государственным учреждением 
"Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Волгоградской 
области"
" " 2023 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области «О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 ноября 2022 г. № 118-ОД 

«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов»

1. Необходимость внесения изменений в бюджет 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Волгоградской области на 2023 год.

Предлагаемые изменения вызваны необходимостью корректировки 
доходной и расходной частей бюджета Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Волгоградской области (далее -  
Фонд) на 2023 год по следующим основаниям:

Внесение бюджетных ассигнований Фонда, получаемых в виде 
межбюджетных трансфертов:

на финансовое обеспечение софинансирования расходов 
медицинских организаций по оплате труда;

- на финансовое обеспечение денежных выплат стимулирующего 
характера за выявление онкологических заболеваний;

на дополнительное финансовое обеспечение реализации 
территориальной программы обязательного медицинского страхования;

Внесение доходов бюджета Фонда от штрафов за нарушения 
законодательства РФ о контрактной системе, возврата остатков 
межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление 
единовременных выплат медицинским работникам, остатков субсидий и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение 
прошлых лет.

Внесение возврата в бюджет Федерального фонда остатков 
субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования, остатков межбюджетных 
трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат 
медицинским работникам, остатков субсидий и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет.

2. Изменения в доходной части бюджета Фонда на 2023 год.
2.1. В доходах бюджета Фонда, исходя из кассовых поступлений за 

январь -  сентябрь 2023 года, дополнительно учитываются следующие 
доходы:

2.1.1. межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов 
Российской Федерации, передаваемые территориальным фондам 
обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое 
обеспечение реализации территориальной программы обязательного 
медицинского страхования в сумме 99 989,3 тыс. рублей;



2

2.1.2. межбюджетные трансферты из бюджета Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования на софинансирование расходов 
медицинских организаций по оплате труда, в сумме 119 790,8 тыс. рублей;

2.1.3. межбюджетные трансферты из бюджета Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение 
осуществления денежных выплат стимулирующего характера 
медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в 
ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских 
осмотров населения, в сумме 770,7 тыс. рублей;

2.1.4. доходы от возврата остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским 
работникам в связи с расторжением договоров медицинскими работниками 
в сумме 219,0 тыс. рублей;

2.1.5. доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 
(возврат по межтерриториальным расчетам за лечение жителей 
Волгоградской области в других субъектах РФ) в сумме 2 508,3 тыс. 
рублей.

2.2. В связи с необходимостью возврата в бюджет Федерального 
фонда остатков субвенций и межбюджетных трансфертов в доходах 
дополнительно учитываются следующие статьи:

2.2.1. возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое 
обеспечение организации обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федерального 
фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования 
(возврат остатков субвенции и средств, поступивших в бюджет Фонда по 
результатам контрольно-ревизионной деятельности) в сумме 
(-) 23 491,3 тыс. рублей;

2.2.2. возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на 
осуществление единовременных выплат медицинским работникам в 
бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из 
бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования (возврат средств, поступивших в бюджет Фонда в связи с 
расторжением договоров медицинскими работниками) в сумме (-) 219,0 
тыс. рублей;

2.2.3. возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на 
финансовое обеспечение формирования нормированного страхового 
запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования 
(возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на 
софинансирование расходов медицинских организаций по оплате труда) в 
бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования в 
сумме (-) 1 020,7 тыс. рублей;



2.2.4. возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на 
финансовое обеспечение осуществления денежных выплат 
стимулирующего характера медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских осмотров в бюджет Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования в сумме (-) 680,0 тыс. руб.;

2.2.5. возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования в 
бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования в сумме (-) 210,9 тыс. руб.

2.3. В соответствии с методикой прогнозирования доходов 
корректируются следующие доходы:

2.3.1. прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования (в 
результате контрольно-экспертной деятельности СМО и Фонда) 
скорректированы на 20 438,2 тыс. рублей и составляют 
118 098,8 тыс. рублей;

2.3.2. сумма штрафов, неустоек, пеней, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
обязательств, предусмотренных государственным контрактом, 
заключенным территориальным фондом обязательного медицинского 
страхования, скорректирована на 18,3 тыс. рублей и составляет 3,3 тыс. 
рублей;

2.3.3. сумма иных штрафов, неустоек, пеней, уплаченных в 
соответствии с законом или договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств перед территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования, скорректирована на 
2 401,0 тыс. рублей и составляет 4 133,0 тыс. рублей;

2.3.4. денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 
причиненного в результате незаконного или нецелевого использования 
бюджетных средств, скорректированы на 4 327,5 тыс. рублей и составляют 
6 879,5 тыс. рублей;

2.3.5. платежи по искам, предъявленным территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования, к лицам, ответственным за 
причинение вреда здоровью застрахованного лица, в целях возмещения 
расходов на оказание медицинской помощи (регрессные иски) увеличены 
на 3 216,0 тыс. рублей и составляют 19 349,5 тыс. рублей;

2.3.6. прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования, 
скорректированы на 92 919,6 тыс. рублей и составляют 
735 698,9 тыс. рублей.



4

При корректировке доходной части общая сумма доходов Фонда 
увеличивается на 80 767,6 тыс. рублей и составляет 
38 094 501,3 тыс. рублей.

3. Изменения в расходной части бюджета Фонда на 2023 год.
При корректировке расходной части общая сумма расходов Фонда 

увеличивается на 141 050,6 тыс. рублей, и составляет 38 154 784,3 тыс. 
рублей.

3.1. В рамках Государственной программы Волгоградской области 
«Развитие здравоохранения Волгоградской области», подпрограммы 
«Организация обязательного медицинского страхования на территории 
Волгоградской области» расходы увеличены на 102 096,2 тыс. рублей и 
составляют 36 845 209,9 тыс. рублей за счет следующих изменений:

3.1.1. расходы на финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации увеличены на 2 106,9 тыс. рублей за счет 
неиспользованного остатка средств субвенции за 2022 год, общая сумма 
расходов по данному направлению составляет 36 745 220,6 тыс. рублей;

3.1.2. применяется новый вид расходов на дополнительное 
финансовое обеспечение территориальной программы обязательного 
медицинского страхования в размере 99 989,3 тыс. рублей за счет средств 
межбюджетных трансфертов из бюджета Волгоградской области 
(дополнительное финансовое обеспечение специализированной 
медицинской помощи по профилю «офтальмология» в условиях 
круглосуточного стационара);

3.2. В результате проводимой корректировки в расходах по 
непрограммным направлениям деятельности бюджета Фонда 
дополнительно учитываются новые направления расходов. В целом, по 
данному направлению расходы увеличены на 38 954,4 тыс. рублей и 
составляют 1 040 006,0 тыс. рублей, в том числе:

3.2.1. расходы на финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования па территории Волгоградской 
области (осуществляются за счет прочих межбюджетных трансфертов от 
территориальных фондов других субъектов РФ, доходов от штрафов, 
денежных взысканий, возмещения средств, использованных не по 
целевому назначению и доходов от компенсации затрат), в части расходов, 
связанных с оплатой медицинской помощи, оказанной на территории 
Волгоградской области лицам, застрахованным в других субъектах РФ, 
скорректированы на 98 181,5 тыс. рублей и составляют 760 171,6 тыс. 
рублей;

3.2.2. расходы на финансовое обеспечение мероприятий по 
организации дополнительного профессионального образования 
медицинских работников по программам повышения квалификации, а 
также по приобретению и проведению ремонта медицинского



5

оборудования увеличены на 16 574,4 тыс. рублей и составляют 159 272,9 
тыс. рублей;

3.2.2. применяется вид расходов на софинансирование расходов
медицинских организаций по оплате груда врачей и среднего 
медицинского персонала в размере 119 790,8 тыс. рублей за счет средств 
межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда
обязательного медицинского страхования;

3.2.3. применяется вид расходов на финансовое обеспечение
осуществления денежных выплат стимулирующего характера 
медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в 
ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских 
осмотров населения в размере 770,7 тыс. руб. за счет средств 
межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда
обязательного медицинского страхования.

Проект Закона согласован в установленном порядке.

Директор Государственного учреждения 
"Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования 
Волгоградской области" А.В. Пайль



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 ноября 2022 г. № 118-ОД 

"О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области на 2023 год и на плановый период

2024 и 2025 годов"

Общая величина доходов Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Волгоградской области (далее -  Фонд) на 
2023 год планируется в сумме 38 094 501,3 тыс. рублей и включает в себя:

1) субвенцию на финансовое обеспечение организации ОМС -
37 012 682,1 тыс. руб. (удельный вес в общей сумме доходов -  97,2 %);

2) межбюджетные трансферты из бюджета ФФОМС, передаваемые
бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского
страхования в целях софинансирования расходов медицинских организаций 
на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала -  119 790,8 тыс. 
руб. (удельный вес в общей сумме доходов -  0,3 %);

3) межбюджетные трансферты из бюджета ФФОМС, передаваемые
бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского
страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат 
стимулирующего характера медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских осмотров населения -  770,7 тыс. руб.;

4) межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской
Федерации, передаваемые территориальным фондам обязательного
медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение 
реализации территориальной программы обязательного медицинского 
страхования — 99 989,3 тыс. руб. (удельный вес в общей сумме доходов -  
0,3 %);

5) прочие межбюджетные трансферты (поступление от ТФОМС 
других регионов по межтерриториальным расчетам) -  735 698,9 тыс. руб. 
(удельный вес в общей сумме доходов -  1,9 %);

6) денежные взыскания (штрафы), возмещение нецелевого 
использования средств ОМС, прочие доходы от компенсации затрат, доходы 
от возврата единовременных выплат в связи с расторжением договоров 
медицинскими работниками и доходы от возврата остатков субвенции от 
других ТФОМС - 1 5 1  191,4 тыс. руб. (удельный вес в общей сумме доходов 
-  0,4 %);

7) возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет 
Федерального фонда ОМС -  (-) 25 621,9 тыс. рублей (удельный вес в общей 
сумме доходов -  (-) 0,1 %).

Общая величина расходов бюджета Фонда на 2023 год составляет
38 154 784,3 тыс. руб. состоит из следующих расходов:

1) финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования на территории Волгоградской области за счет субвенции



2

Федерального фонда обязательного медицинского страхования в части 
расходов, связанных с оплатой медицинской помощи, оказанной на 
территории Волгоградской области лицам, застрахованным в Волгоградской 
области -  35 343 806,9 тыс. руб. (удельный вес в общей сумме расходов -  
92,6 %);

2) межтерриториальные расчеты (оплата медицинской помощи, 
оказанной на территориях других субъектов РФ лицам, застрахованным в 
Волгоградской области) -  1 401 413,7 тыс. руб. (удельный вес в общей сумме 
расходов -  3,7 %);

3) дополнительное финансовое обеспечение территориальной 
программы обязательного медицинского страхования -  99 989,3 тыс. руб. 
(удельный вес в общей сумме расходов -  0,3 %);

4) финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования (оплата медицинской помощи, оказанной на территории 
Волгоградской области лицам, застрахованным в других регионах) -  
760 171,6 тыс. руб. (удельный вес в общей сумме расходов -  2,0 %);

5) финансовое обеспечение мероприятий по организации 
дополнительного профессионального образования медицинских работников 
по программам повышения квалификации, а также по приобретению и 
проведению ремонта медицинского оборудования -159 272,9 тыс. руб. 
(удельный вес в общей сумме расходов -  0,4 %);

6) софинансирование расходов медицинских организаций на оплату 
труда врачей и среднего медицинского персонала -  119 790,8 тыс. руб. 
(удельный вес в общей сумме -  0,3 %);

7) финансовое обеспечение осуществления денежных выплат 
стимулирующего характера медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских осмотров населения -  770,7 тыс. рублей;

8) расходы на ведение дела Фонда -  269 568,4 тыс. рублей (удельный 
вес в общей сумме расходов -  0,7 %).

Дефицит бюджета Фонда в 2023 году составляет 60 283,0 тыс. руб. и 
полностью покрывается за счет остатков средств на счете Фонда по 
состоянию на 01.01.2023 года. Показатели доходов и расходов бюджета 
Фонда на плановый период 2024 и 2025 годов остаются без изменений.

Принятие данного законопроекта не требует дополнительного 
выделения средств из областного бюджета.

Директор Государственного учреждения 
"Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования 
Волгоградской области" А.В. Пайль



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 25 ноября 2022 г. № 118-ОД 

«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 25 ноября 2022 г. № 118-ОД 
"О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов" потребует внесения изменений в Закон Волгоградской 
области от 14 декабря 2022 г. № 127-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Волгоградской области на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов".

Директор Государственного учреждения 
"Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Г /
Волгоградской области" А.В, Пайль


